Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 De pœna simoniaci.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

hibita, mentalis simoniacus non tenetur restituere acquisitum temporale, vel spirituale iuxta dictum c. Mandato. In prohibitis autem, quia simoniaca, tenetur etiam acquisitum ex mentali simoniaca restituere in foro conscientiae. Et itorum ratio est, quia textus ille non loquitur nisi de simoniaci ex iure positivo, & propterea non est extendens ad simoniaca ex iure divino. Quidam autem reprehendunt hanc responsionem, quia textus indistincte loquitur.

F

propter excommunicationem, debet aliquis recipere ordinacionem ab episcopo, quem fecit simoniaca promptum: & si ordinetur, non recipit ordinis exe-

D.1228. ¶ Mihil videatur, quod
hac responso non va-
leat, quia texus, ille
loquitur de simonia
etia diuino iure pro-
hibita. I. quae com-
mittitur pro religio-
nis statu. Constat na-
que diuino iure pro-
hibitum esse, ut spiri-
tualis religionis sta-
tus venuatur, cum sit
inuidibilis, & spiri-
tualis status a Christo
confutatus. Si vis
perfectius esse, yade,
vende &c.
¶ Alii dicunt, quod
tenet ad restitu-
mentum contingit du-
pliciter, scilicet ratione poe-
na ecclesiastica, vel
ratione naturalis iu-
ris: & subdunt quod
simoniaci omnes ex
pacto tenentur du-
plici iure ad restitu-
tionem, scilicet ratione na-
turalis iuri, quia tam
datio, quia acceptatio
fuit iniulta, & ratione

eccl^{ie}lat^{ic}e pœna, quia Ecclesiæ sic flatus simoniaci autem mē tales ratione eccl^{ie}lat^{ic}e pœna non tenetur, & hoc solum tex tis ille dicit. Sed ratione naturalis iuris bene tenetur ad refi ginationem, & restituitionem tam spiritualium, quam temporali um, quia iniuste accepit, quicquid simoniaci accepit. Et hoc ta cuit texus ille, quia fori eccl^{ie}lat^{ic}i iura fonabat.

Sed hanc reiponcio licet sit fūbilis, a veritate tamen deinceps vi detur, quia textus ille etiam de foro conscientia loquitur, & ex prefe dicit, q^{uod} apud Deum sola poenitentia opus est. Si, nō sufficit creatori per solam penitentiam in simonia mentali fasiscere, non ergo ut satisfaciat Deo in foro conscientiae, teneatur ad aliud, puta, refi ginationem, restituitionem &c. Non tenetur ergo men tales simoniaci ex naturali & diuino iure, nisi ad poenitentiam. Quia igitur non oportet plus sapere q^{uod} oportet, & Decretalis il la vtrumq^{ue} dicit, f. & q^{uod} apud Deum sufficit sola penitentia & ab foliū, q^{uod} non tenetur ad refi ginationem spiritualium & tempo ralium, q^{uod} nullo pacto, sed affectu animi precedente vtriusq^{ue} ta liter acquirunturde absolute dicendum est, q^{uod} simoniaci me tales, hoc est, fine omni conventione, non tenetur etiam in foro conscientiae ad restituitionem corum, quia ex mente affectu simoniaco acquiruntur fide spiritualia, fide temporalia, sed sola eis penitentia sufficiunt, unde omnes simoniaci a manu lingua vel obfque, non ex conventione, sed ex principali ipe, fide affectu haec dantes, vel recipientes, p^{ro}p^{ri}a simonia, peccatum mortaliter pec cato simonia, & sunt in statu donationis arretrae, quādū perleue rat in tal modo ato: sed non tenetur ad refi gandum, aut restituendum ta liter accepta, & sic cōter ferari vñ. Ad obiectiones, ab eo in op positiū, ex quib^{us} clarior fieri veritas, dicens ēst. Et ad primā q^{uod} diffi cultis videt, dī, q^{uod} datio, vel acceptio pōt est illicita duplīciter. Vno mō, secundū ipsa formā exterioris actus, quē significat tam datio q^{uod} acceptio, vt cū actus dādi, vel acceptio ex sua exteriori forma excedit, empicio, & huius. Alio mō, ex solo interiori af fectu, puta, quia actus exterior fecit modū, & formā exterioris haber rōnē donationis gratuitatē, sed ex fido affectu interiori ha ber rōnē vñ ditionis. Regula illa, Qū datio & acceptio est illicita, nō pōt remitteri taliter acquisitiū, intelligiur de datione & ac ceptione illicita primo mō, & nō secundo: qm̄ primo mō datio & acceptio p^{ro}p^{ri}a est illicita. Secundo aī mō, est illicita p^{ro} accidēs, quia nō ex mō & formā exteriori, sed ex abundata mala intentio ne, & sic est in proposito. Cūn. sola simonia mentalis vtriusq^{ue} in terueniā datio & acceptio est illicita nō fecit exteriorē formā,